



理事長あいさつ

理事長 川越宏樹



この子らを世の光に。もっともっと幸せに。
 アサメシウマイ ヒルゲンキ ヨルヨクネムリ カゼヒカヌ。
 いい言葉であり、素晴らしい理念だと思います。
 世の中には相反する考え方があります。あらゆる意味での差別を無くそうという政策。
 逆に差別を助長するような勢力。

そういう中でつよし会は53年の長きに亘って最初に書いた理念を、思いを貫いてきました。
 そのことは決して易しいことではありません。特にこれからの時代は、人口減少、人手不足等により人材の確保、定着が困難になっていきます。やる気、優しさ、粘り強さを持った人来たれ！の気持ちですが容易ではありません。
 つよしの家、つよし棟、寮の改装に続き学園の全面建て替えも近づいています。
 創始の精神を忘れず、変化に対応しつつ、次の50年を見通して行かねばならないと思います。
 園児、園生、寮生、利用者の皆様、保護者の皆様、そして職員の皆様、地域の皆様と力を合わせ、ご協力を頂き、これからもみんながもっともっと幸せになるように努力してまいります。

つよし会 虐待防止担当者会

各事業所より、虐待防止担当者が集まり、月別にて法人事業所を回り、虐待防止・啓発・支援状況の確認を行っています。

指摘事項及び確認事項については、事業所に対し伝達し、職員会議等で、周知及び改善案を、文書にて虐待防止担当者会へ報告することとなっています。

今年度 テーマ

共に助け合い・共に分かち合い、安心できる環境作り。

年間計画

- | | |
|---------------------------|--|
| 4月・・・年間計画の確認（虐待防止担当者） | 12月・・・全事業所虐待防止担当者会のまとめ |
| 6月・・・つよし寮にて虐待防止担当者会 | 1月・・・県虐待防止研修受講者にて、伝達研修。 |
| 7月・・・つよし共働センターにて虐待防止担当者会 | 2月・・・第三者委員へ虐待防止担当者会議の年間報告 |
| 10月・・・つよし学園にて虐待防止担当者会 | 3月・・・法人役員会(理事・評議委員会)への虐待防止
取り組み及び事業報告 |
| 11月・・・風の子・タートルズにて虐待防止担当者会 | |

※県虐待防止研修(共通・分野)



決算報告

(自)平成29年4月1日 (至)平成30年3月31日

資金収支計算書

勘定科目		予 算	決 算	差 異	
事業活動	収入	事業活動収入	694,702,000	696,002,650	△ 1,300,650
	支出	事業活動支出	553,710,000	529,332,549	24,377,451
		福祉事業活動資金収支差額	140,992,000	166,670,101	△ 25,678,101
施設整備等	収入	施設整備等収入	125,300,000	125,300,000	0
	支出	施設整備等支出	256,844,000	256,540,539	303,461
		施設整備等資金収支差額	△ 131,544,000	△ 131,240,539	△ 303,461
その他の活動	収入	その他の活動収入	149,859,000	149,925,065	△ 66,065
	支出	その他の事業支出	93,554,000	93,456,699	97,301
		財務活動資金収支差額	56,305,000	56,468,366	△ 163,366
	予 備 費	65,753,000	0	65,753,000	
	当期資金収支差額合計	0	91,897,928	△ 91,897,928	
	前期末支払資金残高	0	328,297,834	△ 328,297,834	
	当期末支払資金残高	0	420,195,762	△ 420,195,762	

事業活動計算書

勘定科目		本年度決算	前年度決算	増 減	
サービス活動	収入	サービス活動収益	689,473,110	664,879,842	24,593,268
	支出	サービス活動費用	543,896,461	557,008,362	△ 13,111,901
		サービス活動増減差額	145,576,649	107,871,480	37,705,169
サービス活動外	収入	サービス活動外収益	6,586,750	7,081,804	△ 495,054
	支出	サービス活動外費用	6,828,882	7,176,338	△ 347,456
		サービス活動外増減差額	△ 242,132	△ 94,534	△ 147,598
	経常増減差額	145,334,517	107,776,946	37,557,571	
特別増減の部	収入	特別収益	39,600,000	△ 2,970,927	42,570,927
	支出	特別費用	39,600,004	5,381,318	34,218,686
		特別収支差額	△ 4	△ 8,352,245	8,352,241
	当期活動収支差額	145,334,513	99,424,701	45,909,812	
繰越活動増減差額の部		前期繰越活動収支差額	288,468,934	229,525,233	58,943,701
		当期末繰越活動収支差額	433,803,447	328,949,934	104,853,513
		基本金取崩額	0	0	0
		その他の積立金取崩額	144,969,000	53,149,000	91,820,000
		その他の積立金積立額	90,700,000	93,630,000	△ 2,930,000
		次期繰越活動収支差額	488,072,447	288,468,934	199,603,513

貸借対照表

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	当 年 度 末	科 目	当 年 度 末
流 動 資 産	604,126,798	流 動 負 債	219,541,387
固 定 資 産	1,366,369,334	固 定 負 債	140,253,414
		負債の部合計	359,794,801
		純 資 産 の 部	
		基 本 金	279,332,003
		国庫補助金等特別積立金	224,320,881
		その他の積立金	618,976,000
		次期繰越活動収支差額	488,072,447
		純資産の部合計	1,610,701,331
資産の部合計	1,970,496,132	負債及び純資産の部合計	1,970,496,132